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JAVA E PARE

E HENE - 2 NENTOR - Breshka 3D

Materialet dhe mjetet: shishe plastike, letér me ngjyra, apo ngjyra uji
ose druri, gérshere.

Zhvillimi i aktivitetit: Breshka éshté kafshe e pyllit, eshte shumé e
ngadalte dhe pagésore, por as gjo nuk e do dimrin dhe né néntor bie ne
gjumé. Informojeni fémijén qé me ardhjen e té ftohtit breshka e gjen
ndonjé vrime nén dhe apo nén rrénjét e ndonjé druri pér & bére gjumin
diméror pasi ka ngréné mjaftueshem fruta dhe gjethe pér te siguruar
gjumeé té rehatshém. Shishet qé keni ne shtépi késaj radhe pérdorni
pér ta modeluar breshkén. Ju e preni fundin e shishes sikur né foto dhe
e vendosni para femijés, sé bashku me njé leter € bardhé. Bisedoni me
femijén tuaj se ¢fare ngjyre ka breshka, si do ta bésh breshken, ta
béjmé breshkéen e shtépise soné me gfarédo ngjyre qé ti déshiron. Ju e
vizatoni formén e breshkés né letér dhe né vazhdim lejoni fémijén té
veprojé si ne foto. Fillimisht duke e preré formén dhe mé pas duke e
ngjitur fundin e shishes. Tani keni breshka 3D dhe béni garé duke i
lidhur me penj nga goja dhe i térhigni né dyshemeté rréshqitése qé i
keni pér € pare se cila breshke shkon me shpejt né gjumin e dimrit.
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E MARTE - 3 NENTOR - Gjarpri
Materialet dhe mjetet: pjate e letrés, gershére, letra me ngjyra.

Zhvillimi i aktivitetit: Informojeni fémijéen qé edhe gjarpri éshte
njéra nga kafshet e pyllit g€ né nentor futet ne thellési té tokés nén
ndonjé shkémb dhe aty bén gjumin diméror, pasi né dimér nuk mund t&
gjejé ushgim. Pyesni fémijén se pse mendon gé né dimér nuk ka ushgim,
cka e mbulon tokén né dimér? Pér shkak t& moshés, fémija edhe mund
t€ mos dijé té pérgjigjet, prandaj ndihmojeni fémijén me pérgjigjet
tuaja kur éshte e nevojshme. Merreni pjaten e letres dhe caktoni vijat
si ta presé fémija juaj. M€ pas, duke e udhézuar hap pas hapi, fémija &
provojé veté ta presé nga pjesa e jashtme e pjatén deri né mes. Nése
nuk keni pjate letre atéhere ju mjafton té keni vetém letéer dhe t'ia
jepni nje forme sikur ne foto.

Pasi ta perfundojé dekorimin, béni pyetje fémijés se ¢fare bén gjarpri
ne dimer? Pse fle gjarpri ne dimér? Ku futet pér t'u mbrojtur nga i
ftohti? Dhe kérkoni hga fémija qé t&€ mundohet edhe ta imitojé
zvarritjen e gjarprit.
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E MERKURE - 4 NENTOR- Irigi

Materialet dhe mjetet: fleté e bardhe, ngjyra tempera, pirun, brume
apo plasteling, shkopinj € njelmét, gjethe, kruese 1€ dhembeéve, thupra
e vogla apo edhe fara té zeza, varésisht se gka keni né shtepi.

Zhvillimi i aktivitetit: Iriqi sikur edhe ariu, gjarpri dhe breshka, ne
néntor futet nén rrénjét e ndonjé druri apo nén ndonjé kagubé dhe aty
mbulohet me gjethe pér ta béré gjumin diméror. Informojeni fémijén
se iriqi i ka gjembat dhe kur ndjen ndonjé rrezik ai mbéshtillet si top
me gjemba pér t'u mbrojtur. Sot mund t€ zgjidhni materiale t& shumta
me t€ cilat mund fa punoni irigin varésisht nga materialet qe i keni né
shtépi. Ne flete teé bardhe vizatojeni turirin e iriqit dhe pastaj ofroni
femijés ngjyre kafeje dhe pirun qé fémija ta shtypé pirunin né ngjyre e
pastaj né letér, apo edhe mund té ngjisé gjethe. Por ju mund ta punoni
iriqin edhe nga plastelina (brumi) e fémija t'i ngjisé gjembat nga
ndonjéri prej materialeve té cekura mé lart. Ju mund ta mésoni fémijen
edhe qé té rrotullohet si iriq duke i mbledhur kémbét dhe duart heré
para e heré anash.
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E ENJTE - 5 NENTOR - Ku flené kafshét né dimér?

Materialet dhe mjetet: tavoling, karrige, kuti e madhe, disa mbulesa
apo ¢argafe.

Zhvillimi i aktivitetit: Pas njohurive gé fémija ka marré pér kafshét qé
pérgatiten pér gjumin diméror, sot ndihmojeni fémijén qé permes lojés
t'i mésoje vendstrehimet e kafshéve qe béjné gjumin dimeror. Ne nje
dhomé mund té improvizoni vendstrehimet e kafshéve, si shpellén pér
ariun nén njé tavoliné me mbulesé apo nén shtrat, strehén e irigit (nén
rrénjét e ndonjé druri apo kagube) né njé karrige t& mbuluar me ndonjé
mbulese, strehén e gjarprit (njé grope nén ndonjé guri) né nje vend te
fshehur prapa ndonjé kolltuku apo edhe gropén pér breshken gé mund
ta improvizoni me njé kuti apo shporte e rrobave ku fémija mund te
futet. Gjate pérgatitjes s€ vendstrehimeve, pyeteni fémijéen se ku
duhet te fshihet nése éshte ari dhe pastaj i thoni té shkojé tek vendi i
vet pér fa bére gjumin diméror. Pastaj i thoni: "Tash je njé gjarpér dhe
duke u zvarritur shko tek vendi ku duhet té fshihesh”. Thoni me radhe
¢do kafshé qé fémija ta gjejé né lojé vendin e ¢farédo kafshe qé e
aktron. Loja vazhdon deri kur fémija t'i gjeje edhe vendstrehimet e
iriqit, breshkés dhe gjarprit dhe t'i imitoje ato.
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E PREMTE - 6 NENTOR - “"Byzylyk migésie”
Materialet dhe mjetet: fije peri, rruaza, pulla, peme.

Zhvillimi i aktivitetit: Me fémijét ju sot do t€ punoni njé byzylyk
migésie. Fillimisht u tregoni se si punohet byzylyku. Fémijéve ua
demonstroni se si t€ béjne njé byzylyk migesie.

Kur € beheni bashke e gjithe familja, filloni té béni nje byzylyk
migésie pér njéri-tjetrin, filloni s pari ju, e pastaj fémijet.

Merreni njé fije peri pér t'i radhitur rruazat, pullat apo ndonjé dekorim
qé e keni né shtepi.

Mund t¢ beni byzylykun edhe me pemé, p.sh. prisni disa copa mollé ne
forma katrore, vargojeni njé varg me molla pér té bere byzylykun. Mé
pas i lini € thahen.

Pastaj e gjithe familja i dhuroni njéri-tjetrit byzylyke si shenjé migésie
apo dashurie.

Jepini kohe fémijéve ge té punojneé ashtu si ata munden bazuar né
ndjenjén e tyre € dashurise pér familjen. Ata mund t'ju tregojné se sa
fort ju duan emocionalisht, duke punuar byzylykun, duke folur pér té se
sa bukur e rregullojné.

Lejoni 1€ shprehen lirshém dhe jepni kohé deri sa t€ pérfundojné pa ju
ndihmuar
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JAVA E DYTE

E HENE - 9 NENTOR - “Uné shoh trupin tim”
Materialet dhe mjetet: pasqyre, tempera apo kegap

Zhvillimi i aktivitetit: Pér aktivitetin e sotém pérdoreni ¢farédo
pasqyre qé keni ne shtepi. Qellimi kryesor eshté té flasim pér trupin
toné dhe karakteristikat qé kemi. Merrni pasqyrén dhe duke
bashkébiseduar me fémijén, p.sh. duke i théné "¢faré shihni?”, filloni t'i
identif ikoni pjesét e trupit tuaj duke bérée krahasime. Ju si prind duhet
€ thoni: "Uné shoh fytyrén time, e kam t€ rrumbullakét dhe 1€ madhe”.
Pastaj lejoni fémijéen té shohe veten né pasqyré dhe ta pérshkruajé
veten. Le ta krahasojé veten me ju. Pér shembull: "Uné jam me i vogel
kurse ti je mé e madhe, uné kam floke ngjyre kafe kurse ti ke floke te
zeza, uné kam sy té kalter si qielli por edhe ti i ke 1€ njéjte". Flisni per
ngjashmérité me anétaret tjere 1€ familjes, p.sh.: "Hundén e ke si 1€
babait dhe floket si té halles”, e késhtu ia lejoni fémijés hapésiren qé
e krahashojé veten me ndonjé anétar té shtépise té cilit i ngjan.
Lejoni femijen ta pérshkruajé veten dhe té béjé shkarravina né
pasqyré duke vizatuar trupin e vet me gishtin fregues me ngjyra
tempera, nése keni né shtépi, apo duke péerdorur kegapin.
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E MARTE - 10 NENTOR - “Uné kam dy sy”
Materialet dhe mjetet: gota, laps, ngjyre.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijén pér pjesét e trupit,
cilat jané nga dy, p.sh., jane dy duar, dy kembe, dy sy.

Seé bashku me femijén, pergatisni dy gota plastike apo dy kartone te
letrave t€ tualetit dhe punoni bashké me fémijén dylbi per té shikuar
né ambient jashté né natyré. Ju mjaftojne dy gota plastike dhe hapni
vrima sa pér té shikuar nga ato vrima, ndérsa dy gotat sikur né foto i
bashkoni me njé ngjités apo duke i lidhur mes vete me ndonjé shirit gé
e keni né shtépi. Po ashtu, nése nuk keni gota plastike, kartonét e
letrave té tualetit jane shumé praktike pér kete aktivitet dhe duke
vepruar njéjte i bashkoni né mes pér te krijuar dylbi. Pérdorni dylbite
ge fémija té shikojé nga dritarja ambientin dhe mbylini syte duke
kérkuar nga fémija juaj g€ t'ua pérshkruajé até qé sheh né natyre. I
thoni fémijés: "Mée trego gka po sheh? Ka shumé shtépi apo shume
drunj? Ka pemé apo ka makina shume?”, dhe kérkoni detaje sa me
shumé né ményré qé fémija té ushtrojé aftésité pérshkruese sa me
shumé. Ndérroni meé pas rolet duke kaluar tek njé dritare tjeter.
Fémija mbyll syté me shall dhe ju me dylbi tregoni pamjen qé shihni,
dhe kéerkoni qé fémija jugj te€ imagjinojé neé mendje pamjet qe ju i
pershkruani. Mé pas vizatoni bashkeé até qe i treguat njéri-tjetrit dhe
shkoni né dritare duke i krahasuar pér té paré nése keni arritur t'i
vizatoni gjerat qe kishit degjuar nga njeri-tjetri.

Fémija ftohet qé t€ krijojé numrin dy me ngjyra apo me material q&
keni né shtépi (mund té pérdorni fletén e punés gjithashtu).
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E MERKURE - 11 NENTOR- “Kércim né cak”
Materialet dhe mjetet: karton, shkop.

Zhvillimi i aktivitetit: Per aktivitetin e sotém ju mjaftojne vetem dy
kartoné apo peceta kuzhine apo letra. Ne bashképunim me fémijén sot
do té zhvilloni njé aktivitet né oborr apo né dhomé. Pérshkruani fémijés
suaj lojén duke i théné: "Sot po imagjinojme qé e gjithé toka pér ty do
1€ jete e nxehté dhe vetém nése shkel né keta dy kartone (peceta,
letra) mund té lévizésh pa problem”. Fémija ftohet qé t& shkojé ne
kuzhiné qe té mbushé njé goté me ujé. Ai/ajo duhet té imagjinojne qe
toka éshté e nxehte, e pér kéte i duhet té kércejé népér objekte te
cilat e kané formésuar rrugén deri tek gota me ujé. Kartonét e njejte
qé i kaloi nga mbrapa vendosini pérséri perpara duke e vazhduar rrugen
me kércime. Béni hapésira herée mé té medha e heré me & vogla pér ta
béré lojen me atrakftive.

Lejoni femijen qé té kérceje aq sa mundet, vendosni objektet né
distance € afért apo té largét, vendosni para vetes topin dhe cakun
per te kércyer pas topit.
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E ENJTE - 12 NENTOR - Kockat né trupin tim

Materialet dhe mjetet: rolne t¢ letrés se kuzhinés dhe té letrés
higjienike, ngjités, shkopinj pér pastrim té veshéve, shpageta apo
makarona € formave t€ ndryshme dhe fleté e bardhe.

Zhvillimi i aktivitetit: Fillimisht kérkoni qe fémija t€ prek trupin e
tij/saj, sidomos gjymtyrét, dhe pyeteni se ¢faré éshté e forté né trup.
Informojeni fémijén se, pér ta mbajtur trupin drejt dhe pér ta pasur
aftésiné e lévizjes, brenda pjeséve 1€ trupit i kemi kockat (skeletin).
Ndihmojeni sot qé té kuptojé se si duket skeleti duke e béré skeletin
nga ndonjéri prej materialeve té cekura lart. Nése keni rolne té
ndryshme té letrés sé kuzhinés apo higjienike, mund ta paraqitni
skeletin si né modelin e dhéné né foto. Né fillim i renditni ju e fémija ju
shikon, pastaj lejojeni fémijén qé f'i rendité ashtu si mendon g€ duhet e
ju i béni pyetje si p.sh.: "Ku duhet té jeté kocka e krahut? Ku duhet té
jeté kurrizi?” etj. Mund ta punoni skeletin edhe nga ndonjé material
tjetér nga ato té cekura mé larté nése i keni né shtepi.
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E PREMTE - 13 NENTOR - Organet e trupit

Materialet dhe mjetet: carcaf, penj, fasule, qese llastiku, shkopinj
druri, piruné, luge.

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijéen duke i treguar per
organet e trupit e duke thené: "Uné jam skeleti. Jam i ndértuar me
eshtra”. Filloni duke i prekur me doré eshtrat e trupit.

Fillimisht mund 1€ krijoni skeletin e dorés si né figurén e méposhtme.

Merrni njé ¢argaf té vjetér dhe me shkopinj druri apo luge, piruné apo
¢fare té keni né shtépi, ndihmojeni fémijen qe € ndertoje skeletin. Ne
kete aktivitet fémija duhet ta ndértoje skeletin sig e imagjinon ai/ajo,
si¢ e ka paré né filma apo mund ta ndihmoni me ndonjé ilustrim nga
interneti.

Pastaj udhezoni femijen duke bére me dore ne gjoks tek zemra e duke

thené: "Tung, uné jam zemra qé nuk lodhem kurré. Jam si pompé qé
mbledh gjak”.

Merrni njé qgese llastiku dhe béjeni si balon duke e fryré dhe shfryrée.
Qesen e fryré e lidhni dhe e vendosni né skeletin e punuar.

Filloni me organin e mushkeérive, duke i treguar fémijés se lidhet me
hundén dhe gojén pér frymémarrje. Pér t'i punuar mushkérité merrni dy
kokrra fasule dhe i vendosni afér njéra-tjetres.

Né fund t€ trupit kemi edhe zorrét qé béjne tretjen e ushqimit. Merrni
disa penj pér t'i punuar zorrét sikur né foto.
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JAVA E TRETE
E HENE - 16 NENTOR - Ne pastrojmé shtépiné

Materialet dhe mjetet: fshese, lecke pér tharje, spérkatés xhamash.

Zhvillimi i aktivitetit: Se bashku me fémijén sot do té organizoni
pastrimin e shtépisé. Ndani detyrat sé bashku dhe lejojeni fémijén qé
t'i kryeje disa puné qeé jane me te lehta péer te, p.sh. t'i palosé rrobat, t'i
pastrojé tavolinat, 1'i palose képucet, dhe puné té tjera qé fémijet
mund t'i kryejné. Mos e ndihmoni, ai/ajo mund fa béjé kete vete.

Pasi ta keté péerfunduar, lavdérojeni duke i théne: "Té lumtel”, “Sa
bukur i ke pastruar!”, “"Je shumé i shkathét!”,..etj. Le t'i imitojé edhe
disa puné qe ju i kryeni brenda ne shtepi.

Bashké me ju ose me motrén/véllane, sé bashku mund € béni gara se
kush i kryen punét me sé miri.

Mund té flisni edhe pér shéndetin g& mund té fitoni kur shtépia éshte e
paster.

E MARTE - 17 NENTOR - Ushgimet e shéndetshme

Materialet dhe mjetet: ushgimet e shendetshme gé i keni né shtépi.
Zhvillimi i aktivitetit: Mésojuni fémijés réndésine e ushgimit &
shéndetshém dhe lejojeni qé t'i demonstrojé njohurité e tij/saj pér
ushqime t& shendetshme me kete aktivitet argetues.

Pér shembull, ushgimet e shéndetshme jane: pemét, perimet, bulmeti.

Femijes i kerkoni té krijojé nje vakt(racion) né nje pjaté duke zgjedhur
pjeset e kérkuara té ushqimit t€ shéndetshém qé i keni né shtépi.
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Ky aktivitet perdoret né ményre te shkelgyer si njé aktivitet njé
diskutimi né lidhje me ushqimin e shéndetshém me fémijét.

Né nje leter té ndare né katér kuti diskutoni me fémijén se cilat jane
ushqgimet qé japin energji, dhe kérkoni nga femija qe keto t'i vizatoje ne
kutine 1. Né kutine 2 vizatoni njé frute, perime apo ushgim gé ka shume
vitamina, né kutine 3 njé ushqim, fruté apo perime qé nuk i pélqen, dhe
né kutiné 4 ushqimin, frutén apo perimet qé pélgen me sé shumti.
Inkurajoni fémijén q€ sipas ményres se tij te vizatoje nje pjate me
ushqime, fruta apo perime té shéndetshme.

Tregoni fémijés qe ushgimet e shendetshme i nevojiten pér té ruajtur
njé shéndet 1€ miré. Pra, éshté miré qe € hani shume lloje te
ushgimeve.

Né fund lexoni vjershén:
Pemét dhe Perimet

Me pélgen gokollata, |
Patatinat e jo sallatat, F S _
e .
w @i
®

Uné perimet shume i dua,

L. 4

w

aln e

edhe supa s'éshte pér mua.
Mé pélgen coca-cola,

S'mé pélgen rrushi e molla,
Ki kujdes me kéto qé thua,

S'jané shéndet pér ty dhe mua.
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E MERKURE - 18 NENTOR- Tri brushat
Materialet dhe mjetet: brushe, paste.

Zhvillimi i aktivitetit: Loja me role éshteé shumé e réndésishme pér
zhvillimin e fémijéve. Pérmes saj, pérveg qé€ mésojné shume, fémijet
edhe argétohen shumeé.

Ju sot do t€ luani njé lojé me role me fémijén tuaj. Loja zhvillohet ne
banje. Luajne tre persona né shtépi, pra femija dhe dy persona fjere e
familjes.

I pari éshte brusha e bardhe, i dyti brusha e kaltér dhe i treti brusha e
kuge.

Brusha e bardhé thoté: "Une gjithheré jam e pastér dhe pérdorem ¢do
dité dhe jam né vendin e caktuar dhe jam higjienike" (flet njéri nga
anetaret).

Brusha e kaltér thoté: "Uné nuk jam e kénaqur sepse nuk pérdorem
rregullisht dhe nuk pastrohem mire” (flet fémija).

Brusha e kuqge rri téré kohén e hidhéruar (bén fytyreén sikurse éshte e
hidhéruar) dhe thoté: "Uné jam e hidhéruar sepse jam si e pavlere"
(flet njéri nga t€ tjeret).

Te gjithe vendosni brushat né vendin e tyre. Brusha e bardhé shkon ne
kuzhiné kurse brusha e kaltér(fémija) dhe brusha e kuge(njéri nga
tjerét) rriné né korridor.

Brusha e kaltér(fémija) dhe brusha e kuge(njéri nga anétaret) béjne
sikur po gjémojné: "Ufa-ufa-ufa..".
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Brusha e bardhe flet nga kuzhina: "Kush po gjémon?”
Brusha e kuge dhe e ajo e kaltér: "Uneeeee”.
Brusha e bardhé: "Pse moj shogqe?”

Brusha e kuge: Jam shumé e mérzitur sepse jam e papastér dhe nuk
perdorem fare.

Té tri brushat vendosin 1€ shkojné né banjé dhe té pastrohen miré. Ju
me fémijén shkoni né banjé dhe i tregoni fémijés se si pastrohen
dhémbét dhe se si brusha duhet té jete e paster.

Tregoni fémijés tuaj se te gjitha brushat duhet té jené té pastra te
vendosura né njé gote.

Késhtu té tri brushat jetuan té lumtura né nje gote.

Loja zhvillon kreativitetin, imagjinatén, bashképunimin, komunikimin dhe
koordinimin e lévizjeve té trupit.
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E ENJTE - 19 NENTOR - Brumé shtépie (plasteling)

Materialet dhe mjetet:
¢faré do t'ju duhet:

. 2 filxhané miell
1filxhan kripe
1 filxhan uje
. 2 lugé gjelle vaj
ngjyrosja e ushgimit (ose vendosni nje filter té gajit(hibiskus) ne
filxhanin me ujé pér ta formuar ngjyren e kuge!)
. Tenxhere

Zhvillimi i aktivitetit: Bashkébisedoni me fémijén duke i treguar se sot
do pérgatitni nje brumé pér plasteliné. Merrni té gjithe péerbéresit se
bashku me fémijén. Lejoni qé ai/ajo 1€ mate 1€ gjithé pérbéeresit qé ju
nevojiten péer brumin. Pastaj sé bashku kombinojeni miellin, vajin,
kripén, ujin dhe ngjyrén e kuzhinés (nése nuk keni ngjyré kuzhine mund
t€ merrni edhe njé gjysmé gote ¢aj té luleve) dhe sé bashku me fémijén
formoni brumin e plastelinés. Kjo éshte njé receté e shkelqgyeshme qé

luajtur me tel

Inkurajoni fémijén qgé me kéte brumé té pérgatite me ndihmeén e
prindérve disa flamuj té shteteve € ndryshme.
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E PREMTE - 20 NENTOR - Té gjithé té ndryshém, por té

barabarte

Materialet dhe mjetet: ngjyra shtépie, shkopinj apo lugé, pirune, leter,
gershere.

Zhvillimi i aktivitetit: Sot mund té flisni me fémijén dhe ta pyesni se
ku dallojmé ne nga njéri-tjetri, sa jemi t& gjate, cili prej nesh jemi me
i/e trashe dhe cili prej nesh kemi ngjyrén e syve kafe.

Pyeteni femijén tuaj se cili éshté shoku i tij/saj i preferuar né lagje
dhe nése déshiron qé sot € béje shume shoke. Caktoni sé bashku se
¢faré ju duhet, si p.sh. letér apo gazeteé e papérdorur, ngjyra shtépie,
lugé apo piruné.

Palosni fletén apo gazetén dhe thoni fémijés qé fa vizatojé njé femije
ashtu si di. Ndihmojeni pér prerje, shpalosni fletén qe té dalin shume
shoke té cilet i ka déshiruar fémija. Le ta ngjyrosé nése déshiron. Le ta
marré ndonjé gazeté e ta béjé trog qé € fitojé njé top siglob. Le ta
rrethojé globin me fémijét, ashtu sic mendon qé do 1€ jeté mé sé miri.
Ndihmojeni kur u kerkon ndihmé dhe péergézojeni heré pas here.
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JAVA E KATER
E HENE - 23 NENTOR - Flamuri kombétar

Materialet dhe mjetet: flamur, reviste.

Zhvillimi i aktivitetit: Sot para fémijés paragitni flamurin kombétar, e nése nuk
keni flamur mundohuni ta gjeni né libra apo né ndonjé reviste pér fémijé ose shikoni
foton kétu né platformé. Tregoni fémijés se ky flamur éshté flamuri yné kombétar,
éshté i kug dhe né mes ka shqiponjén e zezé. Ky flamur éshté i Shqipérisé.

Shikoni videon e filmit pér flamurin nése keni mundési apo ndonjé revisté ku jané
figurat si: Ismajl Qemali, Marigona duke e géndisur flamurin et .

Flisni pér ato qé jané vérejtur né video apo né revista sé bashku me fémijen.
Dégjojeni himnin apo nése e dini kéndojeni s€ bashku me fémijéen. Shpjegojani se

flamuri dhe himni kombétar jané simbolet tona kombétare sepse ato na
péerfaqésojne si komb.
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E MARTE - 24 NENTOR - Flamuri kuq e zi
Materialet dhe mjetet: piper, ¢aj i zi, fleté e bardhe, laps.

Zhvillimi i aktivitetit: Sot sé bashku me fémijén do té ngjyrosni
flamurin me ngjyra né kushte shtépie. Mund t& merrni njé fleté t&é

bardhé dhe sé bashku me fémijén t€ vizatoni njé shqiponjé ashtu si
dini.

Merrni pak piper € kuq dhe freteni né ujé qé té formohet ngjyra e
kuge, dhe kjo do té jete shumé interesante pér fémijen pasi do ta
shohé qé gjérat e ndryshme né kuzhiné mund té na shérbejne si mjete
per akfivitete. Edhe kegapi éshté njé ngjyre e miré e kuge dhe mund ta
nxisni fémijén té fillojé me gishtin tregues pér ta ngjyrosur hapésirén
e flamurit.

Pastaj formoni ngjitésin duke pérzier uje me sheger, qé ju sherben si
ngjités nése nuk keni ngjités te Iénget ne shtépi, ndérsa gajin e zi te
pazier e pérdorni pér ta formésuar shgiponjén.

Tregoni fémijéve se para disa vitesh flamurin e qéndisi njé vajzé e
quajtur Marigona dhe ia dhuroi Ismajl Qemalit, e ai e ngriti até né nje
qytet t€ Shqipérise, né Vloré. Mendoni me fémijén se kujt do t'ia
dhuroni flamurin gé e keni punuar. Gjyshit, gjyshes apo dikujt tjeter té
vjetér ge e keni né familje?
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E MERKURE - 25 NENTOR- Rruga magjike

Materialet dhe mjetet: per keté aktivitet mund té pérdorni ¢farédo
mjeti gé keni né shtepi.

Zhvillimi i aktivitetit: Pér zhvillimin e ketij aktiviteti mund t& pérdorni
njé fregim pér fémijé qé ta dramatizoni né shtépi. Per kété arsye,
mjedisi i shtepise duhet rregulluar si njé dhomé magjike ne té cilen
fémija duhet té zhvillojé lojén e tij/saj. Fémija mund t€ luajé rolin e
kesulekuges, apo té nje djali € vogél qé do t'i dérgojé petullat e nxehta
gjyshes gé jeton né nje pyll. Pér ta bére edhe me té kénaqshém kete
aktivitet ju mund € pérgatitni njé shporté me petulla, té cilat fémijet i
duan shumé. Inkurajoni fémijén qé t€ pérdoré sa mé shumé fjalé
magjike. Ju si prind i shkruani disa f jale q€ pritet gé fémija t'i pérdore
ne jeten e perditshme.

F jalet e méposhtme i shkruani né copa letrash dhe i fshihni ne vende té
ndryshme, e fémija duhet t'i gjejé. Ai/ajo nuk mund f'ia dorézojé
petullat gjyshes pa gjetur té gjitha fjalet magjike. (Mé fall Te lutem!
Faleminderit! Ditén e mirél Mirédital). Ndihmojeni fémijén duke e
demonstruar edhe ju si prind kur i pérdorni kéto f jalé.



REPUBLIKA E KDSOVES
MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES,
TEKNOLOGJISE DHE INOVACIONIT

Edukimi né Distancé | Kujdesi, Zhvillimi dhe Edukimi né fémijériné e hershme pér moshén 0 —6 vjec www.edukimihershem.rks-gov.net

E ENJTE - 26 NENTOR - Lojérat tradicionale

Materialet dhe mjetet: top, llastik.

Zhvillimi i aktivitetit: Sot sé bashku me fémijén mund té luani disa
lojéra tradicionale gé ju i keni luajtur kur ishit femije. Kete aktivitet
mund ta béni e gjithé familja s bashku.

Ju té dashur prindér luani llojet e ndryshme t€ lojérave sipas déshirés
sé fémijés. Fémijés ia shpjegoni se si i keni luajtur mé paré kéto lojéra
dhe ai/ajo le té zgjedhe lojén.

Ne do t'ua kujtojmée lojérat nése juve nuk ju kujtohet e gjithé ecuria e
lojés:

1) "Hedhja né llastik”

Kjo ishte njé menyré e shkelqyer pér té kaluar kohé né lagjen ku
jetonim. Hedhja e litarit luhej me tre fémije dhe njé copé té gjate
llastiku. Llastiku vendosej rreth kémbéve té dy fémijéve duke formuar
njé drejtkéndésh, ndérsa fémija i trete kryen njé seri hedhjesh né
mes. Ai/ jo duhej té kryente disa hedhje, nga jashté-brenda dhe disa
kryqezime, per te arritur deri né nivelin me te larte.

2) "Pérplasja e duarve”

Ju me siguri e mbani mend ¢do fjalé té fabulés suaj té preferuar, por
mjafton t€ shkundni pak kujtesén dhe njé koleksion i téré kéngésh qé
shogérojne lojéra te tilla do t'ju vije ndermend.

3) "Fshehtas”

"1, 2, 3 syte i hapa, py pérpara, py pérmas”.
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4) "Kile”
Kjo lojé luhet duke t€ prekur prapa pér ta léné kile, pastaj nése ju prek
prapa ju duhet t'i ndigni 1€ tjeret.

5) Hedhja me litar

Ju kujtohet kur nje cope litari mjaffonte per t'ju argétuar gjithe
pasditen? Lojérat me litar luheshin qé nga parashkollorét e deri tek
femijet 14-15 vjeg. Ka disa nivele té ndryshme hedhjesh - edhe nga ato
qé perfshijné dhe ujin né ditét e nxehta € verés.

Ka pasur edhe lojéra t€ tjera qé mbesin né kujtesén e ¢dokujt
pergjithmone, té tilla si‘'mes dy zjarresh', 'komkacel', 'fshehtas me top'
dhe mé shume.

Gjithashtu, ju si prindér mund t'u tregoni fémijés se ¢fare loje ju ka
pelqyer kur ishit té vegjél.

Zgjidheninje loje sot sé bashku pér t& luajtur né oborr apo né shtepi .

Jepini kohe fémijes qe 1€ shprehe até qe ndjen per ju kur ishit te
vegjel.
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E PREMTE - 27 NENTOR - Veshjet dhe instrumentet

kombétare

Materialet dhe mjetet: tepsi, tabak(rreth), kove, instrumente apo
veshje tradicionale nése i keni né shtepi.

Zhvillimi i aktivitetit: Sot para fémijés paraqitni veshjet apo
instrumentet kombétare, dhe nése nuk keni veshje dhe instrumente
ateheré mundohuni t'i gjeni ne libra apo né ndonjé revisté per femije.

Tregoni fémijés si jane veshur gjyshérit tane, me ¢fare instrumente
jané argétuar, si jane bére dasmat kur ata jané martuar, ¢farée kenge
kane kenduar, si ishte vendi ku ata kané kaluar kohén (oda).

Shikoni video apo foto t€ dasmave qé i kemi béré meé paré dhe
komentoni sé bashku. Flisni s€ bashku me fémijén pér ato qé€ jané
vérejtur né video. Lejoni fémijén té ritregoje nése ai/ajo di pér gjerat
tradicionale.

Nése ne shtépi keni veshje tradicionale, visheni sot se bashku me
fémijén. Nése keni ndonjé instrument fradicional, si: gifteli, tupan,
daulle apo def, luani me to sot. Defin mund ta zévendésoni me njé tepsi
apo tabak(rreth).

Sé bashku filloni ritmin me tepsi duke kénduar kéngét popullore qé i
dini.

Lejoni fémijen € provoje ritmin e instrumentit apo ndonjé instrument
te improvizuar né shtépi, si p.sh.: koven si zévendésim i fupanit, fepsine
si zévendésim i defit.

Kénaquni sot duke kujtuar té kaluarén sé bashku me fémijén.
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E HENE - 30 NENTOR - Ekspozita "Toka joné"

Materialet dhe mjetet: Ky aktivitet nuk kérkon mjete specifike.

Zhvillimi i aktivitetit: Ky aktivitet i kushtohet fokés, vendit ku ne
jefojmé. Sot do t€ dalim né mjedisin g€ na rrethon dhe do té mbledhim
sa mé shumeé materiale t€ ndryshme qé gjenden né toke, dhe sé bashku
me to do t€ krijojmé njé ekspozite té vogel. Materialet mundésisht te
jené té formave dhe pérbérjeve té ndryshme. Ekspozitén mund ta
vendoshi né nje kend te shtépise, ose ne nje vend qe mendoni se fémija
mund té keté mundeési t'ua shpjegojé te gjithe anétareve te familjes
gjetjet e tij/saj. Inkurajoi fémijéen duke i bére pyetje té ndryshme se
per ¢faré nevojiten gjésendet e mbledhura dhe mos harroni ta
inkurajoni fémijén té flasé se si ta ruajme mjedisin qé na rrethon.
Gjithashtu i béni pyetje fémijés per karakteristikat e materialeve gé
ka mbledhur, si p.sh. ngjyra, pérbérja, forma eft;.

Pér t'i perforcuar njohurité e fémijés pér tokén, ju mund t'ia ofroni
edhe nje glob, nése e keni né shtépi, e nése jo, atéheré mund ta
shfrytézoni njé tullumbace pér ta krijuar imazhin e tokés, ashtu sig
déshiron fémija.



